



ZINTEGROWANY SYSTEM KWALIFIKACJI

Kwalifikacje w Twoich rękach

Czym jest Zintegrowany System Kwalifikacji?

Uczymy się przez całe życie. Ale jak potwierdzić wiedzę i umiejętności, które zdobywamy poza szkołą czy uczelnią? Jak sprawić, by zdobyte przez nas kompetencje były wiarygodne dla pracodawców? Z pomocą przychodzi Zintegrowany System Kwalifikacji i funkcjonujące w nim kwalifikacje rynkowe.

Zintegrowany System Kwalifikacji (ZSK) został utworzony na mocy ustawy z 22 grudnia 2015 roku. Wspieranie wdrażania ZSK, prowadzone przez Instytut Badań Edukacyjnych w Warszawie, jest finansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Nauka nie tylko w szkole

ZSK obejmuje zarówno kwalifikacje pełne, jak i cząstkowe. Kwalifikacje pełne to te nadawane wyłącznie w ramach systemów oświaty i szkolnictwa wyższego – a więc potwierdzone świadectwami ukończenia szkół i dyplomami ukończenia studiów. Natomiast kwalifikacje cząstkowe dzielimy na dwa rodzaje: uregulowane i rynkowe. Kwalifikacje uregulowane są nadawane poza oświatą i szkolnictwem wyższym, ale zgodnie z ustawą czy rozporządzeniem, na przykład prawo jazdy czy uprawnienia przewodnika górskiego. Z kolei kwalifikacje rynkowe to umiejętności wypracowane przez różne środowiska na podstawie zgromadzonych przez nie doświadczeń i wpisujące się w rozpoznane potrzeby społeczne i gospodarcze. Przykładami takich kwalifikacji mogą być na przykład programowanie i obsługiwanie procesu druku 3D.

ZRK – publiczny rejestr kwalifikacji

Podstawowym narzędziem ZSK jest Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji (ZRK), czyli publiczny rejestr obejmujący różne rodzaje kwalifikacji nadawanych w Polsce. Ta łatwo dostępna baza wiedzy jest niezwykle istotna, ponieważ służy między innymi do sprawdzania, jakie konkretne wymagania trzeba spełnić do uzyskania danej kwalifikacji oraz jakie instytucje mają uprawnienia do ich nadawania. Wszystkie kwalifikacje włączone do ZSK mają przypisany poziom Polskiej Ramy Kwalifikacji (PRK). Informacja o poziomie zawsze umieszczona jest na dokumencie potwierdzającym uzyskanie danej kwalifikacji. Dzięki PRK nasze świadectwa, dyplomy i certyfikaty są bardziej czytelne i rozpoznawalne, także na europejskim rynku pracy.

PRK ma 8 poziomów. Każdy z nich jest opisany za pomocą charakterystyk, które określają zakres i poziom wymagań dla kwalifikacji, którym przypisuje się dany poziom PRK. Każdy poziom PRK jest odniesiony do odpowiadającego mu poziomu Europejskiej Ramy Kwalifikacji, co umożliwia też porównywanie kwalifikacji nadawanych w Polsce z kwalifikacjami funkcjonującymi na europejskim rynku pracy.

Jakie korzyści wynikają z funkcjonowania ZSK?

Najistotniejszą korzyścią wynikającą z funkcjonowania ZSK jest zwiększenie przejrzystości i możliwości porównywania ze sobą różnych kwalifikacji, a także ułatwienie dostępu do nowych kwalifikacji. Dzięki możliwości zweryfikowania naszych umiejętności, także tych, które nabywamy, ucząc się samodzielnie czy w miejscu pracy, możemy potwierdzić ich uzyskanie wiarygodnym certyfikatem. Możliwość taką oferują niektóre nowo powstające

kwalifikacje rynkowe (często zaprojektowane dla potrzeb środowisk, gdzie samokształcenie i uczenie się przez działanie jest typowym sposobem na rozwój). Zdobywanie odpowiednich certyfikatów kwalifikacji rynkowych ułatwia pracownikom podejmowanie pracy w kraju i za granicą, uczniom – rozpoczynanie kariery zawodowej, a pracodawcom – rekrutację i inwestowanie w rozwój zawodowy pracowników.

Rozwój kompetencji

Kwalifikacje rynkowe odpowiadają na różne potrzeby. Z możliwości ich uzyskania mogą skorzystać zarówno osoby młode, wkraczające na ścieżkę rozwoju zawodowego, jak i osoby już pracujące. Uczniowie liceów, techników i szkół branżowych mają szansę na wiarygodne oraz formalne potwierdzenia swoich umiejętności z zakresu wybranej przez siebie branży. Osoby pracujące mogą doszkalać się w swojej dziedzinie, na przykład z myślą o awansie, lub poświadczyć kompetencje ważne dla dalszego rozwoju osobistego i zawodowego.

Kwalifikacje rynkowe w praktyce

Wiarygodne kwalifikacje rynkowe są szansą na rozwój zawodowy dla osób z rozmaitych branż. Zastanawiacie się pewnie, kto może być zainteresowany ich uzyskaniem. Wyobraźmy sobie księgową, która hobbystycznie zajmuje się projektowaniem grafiki cyfrowej. Idzie jej na tyle dobrze, że zastanawia się, w jaki sposób może zmienić branżę. Aby księgowa mogła wkroczyć na nową ścieżkę kariery, dobrym sposobem jest zdobycie przez nią kwalifikacji dotyczącej właśnie projektowania grafiki komputerowej.

Certyfikat kwalifikacji rynkowej jest sygnałem dla pracodawcy, że się uczymy i zależy nam na rozwoju umiejętności, a także na zdobywaniu nowych. Nową kwalifikację warto jest jednak wybrać starannie, w czym pomocny jest – już wspomniany – Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji. Z tego publicznego rejestru dowiemy się, jakie są wymagania dotyczące uzyskania danej kwalifikacji oraz które podmioty tę kwalifikację nadają. Następnie musimy się udać do wskazanej instytucji w celu zweryfikowania osiągniętych efektów uczenia. I gotowe! W szybkim czasie stajemy się posiadaczem certyfikatu, który w wiarygodny sposób potwierdza nasze kompetencje w całej Unii Europejskiej.

Więcej informacji znajduje się na stronie www.edukacjawzasiegiureki.pl

Działanie jest współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Pomocy Technicznej Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój oraz budżetu państwa.

EDUKACJA
w zasięgu ręki



Sprawdź na: www.edukacjawzasiegiureki.pl